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I referatet fra årsmøtet i Skoger Historielag, gjengitt i nr. 194, er det falt ut et navn.
JEAN LORANGE ble gjenvalgt for en ny periode og vi gjengir lagets styre, som
etter konstituerende møte har denne sammensetning:
Arild Sønstrød, formann Ole D. Sofienlund. sekretær
Jean Lorange, nestformann Gunnar Engen
HeidiRustand, kasserer Einar Juel

Varamedlemmer: Hans Halden, Edith sollie og Karin Johansen
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NYTT FRA HISTORIELAGET

På styremøter i Historielaget er det
behandlet endel viktige saker som er
fremmet av de respektive komiteer.

$oqer qamle kirke

Totalt er ca. 530 mennesker guidet
i kirken inneværende sesong. Dette
har gitt ca. 9000r- netto. Tilbudet
går til tredje klassene på byens
skoler. Eør neste sesong vil opp-
legget bIi noe bearbeidet. Lorange
Ønsket hjelp i guidearbeidet.
Dersom noen kan ha interesse av
slikt arbeid så er han takknemlig
for tips om dette. Arbeidet med
kirkebØsse og brosjyrer fortsetter.
EE.t er førX samtaler med Drammen
Janr,.resen om br.rrniit.i.! .,
kirken

Skooer Bvqdesamlinqer

Det har vært liten forespørse1 om
omvisning i sommer/høst-. på dagtid
er det tre pensjonister som tar
jobben med omvisning. Ytterligere
to kan t.rå til på kveldstid og ved
Ønske om engelsk språkføring.
Fra ildsjelene bak museet er det
Ønske om mer aktivitet og de ser
positivt på markedsføring gjennom
plass i informasjonsbrosjyren som
skal lages.
Varslingsanlegg har tidligere vært
diskutert. Hans Halden anmodes om

fta 
onO igjen denne saken.

His torielaqsnrrtt

Ønske om å avsette en side i bladet
til informasjon fra styret.
Sekretæren føLger opp dette og blir
bindeledd mellom styret og Historie-
lagsnytt. Redaksjonen ønsker også
stoff fra de forskjellige gruppene.

Gotisk gruppe

Transkribering og katalogisering
pågår. Innkjøp av datautstyr
imøtesees med forventning.

Fotoqruppa

Grunnet sykdom har aktiviteten vært

liten den siste tiden. planer
om gjennomgang og katalogisering
av glassplater. Venter på datal
utstyr.

Teaterqruppa

Historiske spill er og blir en
suksess og "Plassfolket" vises
igjen 13. og 14. mai i for-
bindelse med frigjøringsjubileet.
Henholdsvis i Museumsparken og på
Spiralen..
Karin Johansen og Betty Sønstrød
har vært på et læreq,ikt og
inspirerende kurs i Kolding i
Danmark.

Vervinqsbros iyre

Styret satte som måI at denne
skulle være ferdig i god tid
før årsmøLet.
Saken fØLges opp på neste styfe-
møte hvor vi konkret vil Jobbe
med et fØrsteutkast til
brosjyren.

Eventuelt

Lorange refererte brev fra
kulturrådet v/Ø. Berg.
Ønske om mer kulturstoff i
avisene. Lorange påtar seg
å anmelde Historielagsnytt
i avisene.

Juel lanserte ide om å anlegge
kulturløype i Skoger/Konnerud.
En spennende ide som blir
"tenkesak" og kan modnes i den
enkelte til neste møte.

Ønsker/ forslag o,m program til
årsmØtet mottas med takk.
Teatergruppa utfordres.

Teatergruppa ønsker å ta
initiativ tiI å arrangere tur
til Peer Gynt - spelet i
juli/august.

a)

b)

c)

d)
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FøRJULSTUR TIL DRAMMEN I 1912
av Lillemor Borge

Julebudskapet er uforanderlig. Men
rammen omkring høytiden har endret
seg. La oss skru tiden tilbake til
år L9I2. Da var det utenkelig med
julegater, pynt og nisser i ukevis
før jul, og ingen julesang, Ijomet
mot oss fra høyttatere på hvert
gatehj Ørne. Det var færre fristelser
og mindre kjøpepress når byen viste
seg fra en nøktern side. Juletreet
var forbeholdt julekvelden. Det ble
plassert i bestestua om formiddagen
og ble pyntet av mor og far bak
lukkede dØrer. Først klokken 5
b1e døren åpnet, og synsinntrykket
var overveldende.

Møtet med ,juletreet var, like over-
raskende hvert år. Det 'rakk til
taket og var pyntet med levende lys,
kurver med' nøtter og rosiner, 09
Iange rekker norske flagg strakte
seg fra topp ti1 rot. Unionsopp-
Iøsningen med Sverige var bare 7

år gammel, og enhver anledning ble
brukt til å markere det rene, norske
flagget. Under treet Iå pakkene,
pent emballert i gråpapir og hyssing.
Makeløst vakkert i en tid da niste-
maten var innpakket i avispapir.

Tradis jonen med juleforberedelser
er godt kjent. Noen variasjoner
var det, hjemme hos oss var skikken
at familien skulle ut på langtur
før huset ble et kaos med slakt,
bakst og vask. 3 uker fØr kaoset
ble en døIahest tatt ut av Selvik
Bruks skogsdrift. Den ble striglet
og børstet og ifØrt stasselen.
Dombjellekransen Iå som et perle-
kjede rundt manken. Forspent
kurvsluffe tok ekvipasjen seg bra
ut. Så fikk man he1ler godta at
gampen var sliten og giret ned på
skrittgang og fufl stopp i alle
motbakker. Vi 3'ungene b1e, utstyrt
med dobbelt sett' ytterfrakker,
skjerf, skinnluer og pledd., Tett
som sardiner i boks b1e vi stuet
ned i baksetet. I forsetet tronet
mor og far i kjørepelser. En ekte
bjørneskinnsfell med hode og labber
med store, svarte klør var ikke til
å knipse av. Endelig var vi i
siget-.

Det knistret unnder sledemeiene
i sprengkulda, og frostrøyken 1a
seg som rim på skjerfene våre.
Dampen sto ut av hestens nesebor
mens den bedagelig ga seg avsted
på fØr1uIstur med familien Fjeld.

Fra Aaserudkroken til Drammen var
en reise kalkulert til 2 timer.
Veien var betydelig lenger den-
gang. Nå er forlengst aIle
bakketopper flatet ut, dalsøkk
fylt opp og svinger rettet. Nye
veistomper har forkortet lengden,
Konnerudbakkens s1alom er borte.

Allerede i Svingen fikk vi fØLing
med en fremmed duft da vi
passerte smia til smed Knudsen. GKøllukta var god og ga assosia- n -sjoner om byen. Forventningene
steg-. "Nå er vi i Snekkersti-
bakken"r så far. Og der ligger
"Snekkerstua", sa han om en
stund og pekte på et 1ite, rødL
hus. Litt småkoselig prat i
ettertid da Jarlsbergveien snor
seg fra Konnerud til Skoger
kirke, og har tatt opp i seg
alle kjente og kjære stedsnavn
langs ruta.
Jordbrekkskogen var øde og skogen
vokste tett og mørk Iike inn tiI
veigrøfta. Vi fikk høre at det
spøkte her natterstid. Her
kunne man møte både likfØIge og

å::'æ5ilii-i:[ 3å';"::::Iål' i.. o
steilet hestene og nektet å
flytte en fot før de plutselig
"f\øy ut" og kunne havne over
brøytekanten. Vi ungene var ve1
vant til- mystikk, troJ-I og hulder
hadde far møtt ofte inne i
Gravdalsskogene, og ved Løkka-
fossen hadde han hrørt nØkken
spille vakkert på sin fiolin.
Slike historier var datidens
krim. fakke meg til noen
spøkelser som raskt forsvinner i
tåka fremfor dagens vold som via
skjermen trenger seg inn i de
tusen hjem.
Konnerud var neste stopp. Der
var det stusseligr sruv€driften
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nedlagt og her bodde mange "stakkars
barn", så husk på å vær takknemlig,
sa mor. Omsider kom Haggeltårnet
til syne. Et unikt byggverk som
strakte seg 7 etasjer opp mot
himmelen. En primitiv "våpen-
fabrikk", basert på tyngdekraften.
I slutten av 20 åra b1e det revet.
Det var vel verneverdig, og kunne
vært en attraksjon. Maken finnes
knapt i hele verden. Fra Haggel-
tårnet kunne vi skimte byen,
fabrikkpipene sto tett langs
Drammenselva, 09 røyken veltet ut
og la seg over dalen. Bylukta ble
snust inn nedover Konnerudgaten,
hvor husrekkene imponerte sammen
med trippende fine damer. Med store
hatter og sLør foran ansiktet

^spaserte de på f ortauet. Subbesie
skjØrt og kalosjer var sikkert godt
og varmt, og med begge hendene
stukket inn i en stor skinnmuffe,
var de nesten noen overnaturlige
vesener.- Men nå nærmet vi oss
målet, Onshuusgården. vi svingte
inn i Shultzgt. der Emil Onshuus
hadde sitt domene. Et toetasjers,
okermalt, beskjedent hus med
fasade og kundeinngang mot gaten.
Over døren hang et stort skilt med
denne opplysning: Gross. E. Onshuus,
MeI og Fedevare, tlf. 284 En
smal portal langs forretningens
sidevegg fØrLe oss forbi bakdøren,
forbi 2 kontorer, en leilighet og en
romslig do. Og da var vi inne på
den store plassen som er den

feentliee "Onshuusgården" .

Store Iagerbygninger omkranset
stedet, men den ene langsiden var
prioritert hestene. Speltau med
krybber 1å på rekke og rad, her
var det service med tilsyn og hjelp
av lagersjef Hansen. Nå kunne vi
bare stavre oss tilbake til bakdøra
der vi havnet bak disken i denne
velassorterte butikken. 3 trappe-
trinn opp, og et Iite avlukke b1e
oss tildelt av grossereren personlig.

Oppbevaring av reisetØy var en av
mange tilbud denne smilende og
bukkende personen ga sine kunder.
Befridd for hest og utstyr var det

bare å gå "på by'n.

Plassen tillater ikke noen
utredning om vårt møte med en
ny verden. I. korthet er det
bare å si at etter etpar timer
med intense opplevelser sovnet
minstemann på 2 l/2 år i en
krok hos J.G. Dahl, manufaktur.
Og da gikk veien tilbake til
E. Onshuus, bak disken, på
nederste trappetrinn mot reise-
tØyavlukke. "Sitt pent og stille
her til jeg har handlet ferdig",
sa mor og forsvant.

Nå var vi overlatt til trap§e-
trinnet med god utsikt over
forretningens varer og virksom-
het. SirupstØnna var plassert
i kroken der vi satt, og
ustanselig kom betjeningen og
tappet gylden, seig sirup i spann
og Norgesglass. VeIlukten nådde
våre små neser, og vi forsto at
barna i byen var heldige, de fikk
nok all den sirupen de ville ha.
Betjeningen sendte oss et smil
i farta, og kommenterte våre
splitter nye fettlærstØvler og
raggsokker, 2 nummer for store
så vi skulle ha noe å vokse i.
Rett ofte steg sjefen s)øL ut
av sine kontorer og inspiserte
sin stab. I ulastelig mørk
dress og hvitt skjortebryst skred
han frem med sitt lett huskende
ganglag. De sorte, Iett
knirkende skoene var like blanke
som hans hodeskalle. Smilende
og nikkende til aIIe kanter ga
han oss trygghet, utplassert som
vi var. Kremmerhuset med kjeks
og drops glemte han aldri, det
forkortet ventetiden.

Gross. E. Onshuus var født i
1857, og var forretningsmann
hele livet. Han hadde mange
tillitsverv og satt også i
formannskapet. Han eide og
bebodde Smithe-Strøm gård t og
restaurerte dette praktbygget
med nensom hånd. Bygningen
ble fredet L 20 åra, og eies
i dag av bygningsvernkonsulent
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Jo SæI1eg. Det betyr sikkerhet
i en tid med store raseringer.

For oss som minnes 80 år tilbake,
står Smithe-Strøm gård som eneste
synlige plett fra den galante herres
storhetstid. Den joviale, elsk-
verdige gentlemans "Onshuusgård",
med speltau, lagerhus og heisekraner
er borte. Mulig ligger den
begravet i dypet under Byhaven et
sted. Uten servicen til E. Onshuus
ga hest og barn, hadde det ikke
vært mulig å dra på førlulstur, ogjeg hadde vært et minne fattigere.

EN GAMMELDAGS JULEKVELD
fra Blichfelds slektsbok

Ja hvordan feiret man julekvelden
for et par mannsaldre siden?

Fra boken om slekten Blichfeldt,
utgitt av en utflyttet Skoger-
børLng Ragnar Blichfeldt, har vi
hentet en beskrivelse av hvordanjulaften ble feiret på Øvre Knive . &'

for ca. 100 år siden.

Det er forfatterens eldste bror
Olaus Blichfeldt, som virket som
Iærer i Skoger i mer enn 40 år
som skriver om sin barndoms jul-
aften. Olaus var nr. 3 i en
søskenfl-okk på L2 og så sent somi 1955 levde alle 12 med en
samlet alder på 7Bg år.

Vi lar O1aus fortelle om sin
barndoms julaften:

"Julaften på Knive står vel for
oss i søskenflokken som noe nær-
sagt hellig. Den artet seg
visstnok så noenLunde ens for aIIe
så lenge far og mor levet. Kl. 5skulle treet være pyntet og
pakkene på plass under treet.

Tjenerne skulle være med og gå
rundt juletreet, og rene og ny-
strøkne måtte aIIe være. Vi hadde
badet og skiftet fra topp til tå,
og i min oppvekst hadde vi nye
IærstØvler og nye hjemmesydde
klær til jul, oftest av tøy mor
og pikene i Iøpet av høsten hadde
vevet. Far hadde kjøpt i England
en maskj-nvevestol av jern hvor
man bare satt og trådte på 2
pedaler, og så gikk skyttelen av
seg selv, frem og tilbake, frem
og tilbake. Jeg har aldri sett
eller hørt om andre familier
som hadde en tilsvarende vevstol.
På den ble det vevet bomulls-
stoffer til skjørter osv. Når
så alte julesangene var sunget
bød mor oss inn i stuen, hvor'
aftensbordet var dekket. Det
servertes alltid risengryngrøX
og ribbe og pøIse. Det gamle
vakre Ølkruset gikk rundt så aIle
kunne forsyne seg etter behag.
Etterpå var det vin, kaker og
epler
F?r leste alltid litt av jule-
evangeliet og vi sang boråsalmen
tør og etter maten. TiI sluttgikk'alle frem ti1 far og mor ogtok dem i hånden, med takk formaten. Vi følte det slik at vitakket for maten for et helt år."
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DEN LILLE SKOLEN PA KONNERUD
av J. Lie

Ved den li1le skolen på Konnerud
med ett værelse til tre klasser,
og bare tre skoledager i uken på
hver elev - jar €D tid bare to
dager hver uke - ble undervisningen
i 1890-årene litt kortfattet i
enkelte fug, det var alt for stort
arbeidspress på ån lærer.

Lærer Johannes Pedersen som kom til
Konnerud fra Trøndelag, var en
suveren herre i skolens eneste
klasseværelse, å1ltid iført bonjour
og et smalt sort bånd om kraven
knyttet som slips med sløyfer og
ender hengende løst nedover det
hvite, stive skjortebrystet, og
var eneste mann på Konnerud med
denne originale kunstneriske slips--rynt.

Han var også kirkesanger, en dyktig
religionslærer og aIl round skole-
mann, men undervisningen i riktig
uttale av utenlandske ord, navn,
byer og steder var en del mangelfu1l.
Han var høy og tynn, og en racer til
å gå. Når han hadde ærend til
Drarunen etter skoletid, var farten
på veien så stor at bonjourfLakene
flagret etter ham. Marsjkonkurr-
anser var ikke oppfunnet den 9an9,der ville han blitt en desidert
førstemann.

Pedersen var en stor eLsker av
skråtobakk, når ny kvartrull var
innkjØpt, viklet han, som den

-rdensmann 
han var, bladene ut og

Erdnet alttid disse pent lagvis i
en metalldåse. Når dette var gjort,
Ia han et nytt brunsauset blad i
munnen, fant frem IommetØrk1e fra
baklommen i skjØtene på bonjouren,
tØrket av fingrene oll munnen, og så
gikk undervisningen videre. Denne,
seremoni. var skoleklassen vidne til
hver dag. Hvis det seilte papir-
kuler gjennom luften fra guttebenkene
over miåtgangen tiI jenteiiden, var
Pedersen øyebLikkelig ved skytterens
side, straffeutmåIingen kom omgående
og ble utfØrt ved pulten i form av
en spesialvridning med øreflippen
til synderen, som viste fram et
fordreiet ansikt av smerte og
frykteliqe grimaser, hele klassen

w

satt i stum medføIelse
eksekus j onen .

og så på

§

Den gamle skolen på Konnerud

Vognmann Knud Olsen, Drammen,
kjørte daglig rute gjennom skole-
gården med hest og trille fra
jernbanestasjonen på Strømsø, med
gjester til og fra Konnerud-
kolLens Sanatorium.

Da barna gikk på skolen bare hver
annen dug, var det god tid til
l-eksel-esningen, men etter hvert
som de ble større, måtte de også
delta mer og mer i småbrukenes
daglige gjøremå1. AIIikeveI var
det rikelig anledning for guttene
å gå på fisketurer til Major-
dammen, Bremsa, Steglevannet og
Hagatjern. Indianerkrig var en
yndet guttelek, med pil og bue,
selvlagde tomahawker av gamle
bordbiter og myttede hønsefjær
stukket inn i Nansenluene på
hodet, skulle etter}igne navajo-
indianernes fjærpryd. Guttene
flekte barken av oretrær og
smurte sevjen av stammene over
ansiktet, oresevje setter en
sterk rødbrun farve på alt når
den tØrker. En av guttene som
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streifet meget omkring i skogen
alene, klarte en gang ved et
slumpetreff og sIå ihjel en hauk.
Han gikk til lensmann Mandt i
Strømsgodset med den, og fikk åtti
øre i skuddpremie, hauken måtte
han ta med seg hjem igjen, men med
ett ben mindre. For at ingen
skulle komme og vise frem samme
hauken og få skuddpenger flere
ganger, kappet' lensmanne.n det ene
benet av den.

Vinteren 1900-1901 var den verste
snøvinter over Drammensdistriktene
i manns minne. Togene sto fast i
snømassene ved Sande, Spikkestad og
Heggedal, to dØgn i juledagene,
noe lignende har ikke hendt siden.
AIte gjerder, småhus og veier på
Konnerud var nedsnedd, hele land-
skapet var forandret, guttene sto
på ski fra Iåvetakene, og rypene
holdt inntog i bygden til stor
forundring for aIle.

Etter juleferien den vinteren, fikk
tretten-åringene i stiloppgave å
skrive om: "Hvordan jeg hadde det
i julen". Ved Johan's hjem måtte
snøen ha antatt dimensjoner som
sprengte aIIe vegger. Han leverte
inn sin stilbok hvor det bare var
skrevet en eneste linje og et
punktum så stor som en ert.
Læreren vendte guttens stilebok
mot klassen, så aIIe kunne se den,
og leste opp verdens korteste og
merkeligste stil: "Jeg satt inne,
og måkte sne hele julen". Meningen
var nuligens at det sku1le stått
"eller" i stedet for "og" i
setningen.

Og Lukas da. Han var så uheldig,
stakkar, dt han kunne svare riktig
på et vanskelig spørsmåI i
religionstimen. "Det står i Lukas
3-1:6", svarte han, og svaret var
riktig, men etter den dag fikk han
tilnavnet Lukas 3-16, og da han ble
oppflyttet, ble tallene forhøyet tiI
Lukas 4-L7. Menneskebarn er
ubarmhjertige og skånsesløse mot
hverandre.

Korpulente Otto Lurk fra Mjøndalen
foretok årvisse turer over Konnerud

og solgte bibler. Engang kom
han til en familie hvor fruen
sto og stekte pannekaker til
middag. Hun spurte om han hadde
Iyst på en smak. Dette lot den
sultne og matglade mann seg ikke
be to ganger. Han smakte og
tygget, svelget og spiste opp
alle pannekakene fruen hadde
stekt. Barna satt rundt omkring
i stuen og så morens deilige
pannekaker med jordbærsyltetØy
forsvinne i Lurkens rommelige
mave. I stedet for pannekaker
måtte barne få smørbrød med sirup
på da Lurken var gått, men det
var også godt.

"Magap1ask" i StordaflImen,
Konneruds vakre himmetblå solØye,
var aIIe jenter og gutters høyde-
punkt i badesesongen, med fatter, Q
masse moro og h.øye hyl, når de
balanserte barbent på vonde syl-
skarpe stener og spisstaggete
bergskrenter langs strandbreddbn
og ble sårbent.

Når vinterens korte dagslys av-
sluttet ettermiddagen i
skumringstimen, satt husmødrene
med bundingen og "bandt hoser",
de holdt barnevuggene i gang ved
å trå på vuggemeien. Til det
monotone akkompagnament av
vuggens rugging på gulvet, sang
de gamle Tallaksens melodiøse
vulJgesang, da som "reivetultene"
pa reisen til drømmeland, mens
mørket senket seg bløtt og stille
over naturen

Det var stor glede blant barna
hver gang parafinlampen ble tent.
TiI tidsfordriv i de lange
vinterkvelder, utenom lekse-
lesning, spilte de ofte "mølIe"
med ni hvite og ni sorte knapper.

Nordenvind-stormene jaget over
Konnerudhøydenes snødekte jorder
i svarte vinteraftener og pisXet
snøen gjennom den mørke luften
i hvinende driv, som fylte aIIe
veier så de forsvant, vinden
bygget harde snøfonner man kunne
gå på dagen etter uten at sporene
fra hæljernstØvlene syntes.

1

I
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Vindkastene hvirvlet ulende rundt
hushjørnene med ilske rykk, så det
knaket i Iafteveggene. Barne-
flokken satt stille sammenkrøpet i
ovnskroken med redde Øyne og hvisket
Iavt til hverandre mellom de
uhyggelige voldsomme vindkulene.

I det urolige vindblaffende lyset
fra trekkhultet på den gamle
etasjeovenen, leste eldste skole-
gutten for sine mindre søsken i
den store, slitte "Pauss & Lassens
Læsebog" fra 1886 om H. Wergelands
dikt "Juleaftenen"- jøden med barnet
som frøs ihjel i snøstormen jule-
natten, då ingen ville lukke ham
inn og den dramatiske skildringen
med de gripende ord: "I sligt et
veir, da får du bønner, Gud".

Jtferdstrangen grep mange av ung-
dommen på Konnerud omkring 1900-
tallet og årene utover.

Lysten og trangen til å tjene
penger var drivkraften. SeIma Loe
reiste allerede før hun sluttet på
skolen. KarI Ribe, Thorvald Dalen,
Sigurd Lie, Olaves Lesperud, Martha
Dahlen, Oskar Hallan med flere,
emigrerte etter hvert. SØskenene
Halfdan, Magna og Asta hagen, dro
til statene noen år etter konfirma-
sjon. Karl Sjulsen reiste til
Argentina, et forlydende meldte
siden at han var forulykket i en
grube.

-Noen få av utvandrerne besøkte
Gia"r, en enkelt gang sin barndoms

smilende vakre hjem, de morsonme
roteball-Iekeplassene, eller gikk
den gamle skoleveien forbi stein-
røyser og stubber, gjennom blide
sommergrønne bjerkelier med stolte
granåser som dominerende bakgrunn,
men de fleste kom aldri tilbake.
Nå behover de ikke å komme, hvis de
lever. I dag ville de ikke like
s€9, de ville ikke kjenne de kjære
minners eventyrsteder igjen. Lev
i fremmed land, Iev der borte
med stråIeglansen av barndommens
solskinnende glorie gjemt i hjertet.
Skolelærer Pedersens gamle informa-
sjonsmetoder viste seg å være verdi-

fulle og gode grunnleggende
kunnskapskilder for syvåringene,
som vokste opp under hans kateter
i 189O-årene. I livets vandring
kommer ingen til å gå på bare
blomsterstier, men aIle fikk bra
stillinger, selv om de ikke ut-
vandret. Flere fikk ansettelse
ved Norges Statsbaner, noen ved
politietatenr €D gutt b1e lærer,
en prest og en misjonær, noen av
guttene gikk ingeniør-veien, to
gutter ble litografer, en ble
banksjef, en kjØpmann og en
handelrei-sende .

I tiden før århundreskiftet
hvilte det alltid en katedralsk
stillhet og harmonisk fredfylt ro
over Konnerud om søndagene.
Kirkefolket kunne gå side ved
side midt i veien til kirken uten
å møte et farlig, bråkende,
bensinosende biI-uhyre. Andakts-
fulle satt de under kirkehvelvet
og hørte på sin avholdte prektige
prest Megrund, illustrere dagens
evangelium med forklarende ord.
Småbrukerne spaserte langs jord-
og åkerlapper hver he1g, Andre
sto ved skigardene som delte
mellom eiendommene, tok seg en
piperøyk og pratet med hverandre
om thomasfosfat og kainit kunst-
gjØdning, og hva som var mest
1ønnsomt å dyrke av magnum-bonum
eller brubank poteter.

Katten satt doven på dørtrammen,
myste mot solen og vasket seg med
Iabben. GjØkens to-tonige lokke-
sang Lød i det fjerne. Sommer-
vinden strøk lett og kjælent over
slåtteferdige enger og duvende
kornåkrer, gamlefolket dormet på
havebenken ved solveggen i stille
meditasjon. Luften var mectet av
de store evigheters uforklarige
stillhet, som la seg over markene
og skogene, gjennom varmedisen
pustet naturen lydløse åndedrag
over jordene, over husene, over
menneskene. Ingen motorlarm
kunne høres, intet arbeidsbråk
av noe slag kunne merkes, hvile-
dagen var hva den skulle være
hvile og fred - over alt - for
aIIe !
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DEN GANG DA --.
et interviu v/Hans Halclen

Det er lØrdag, en dag i august-94.
Ute er himmelen mørk, og ett etter-
lengtet regn strømmer ned.

Jeg sitter hos to åndsfriske, selv-
hjulpne og g)estfri damer:
Klara Wisting 90 år,- og søsteren
Gustava 87 år.
To ekte Konnerudværinger som kan
fortelle mer om Konnerud enn de
fleste.

Klara beretter:

Da jeg i 1911, som 7 åring, begynte
på Konnerud skole, )a, - da bodde
det bare en 350-360 mennesker her
opper - og i historisk målestokk
er jo dette ikke så lenge siden.
Men om sommeren bodde det mange
flere her, for mange fra Drammen
ferierte her på Konnerud på den
tid. Det var bare slik dengang,
at for de som hadde anledning til
å ta ferie - og det var slett ikke
alle - ja, så måtte feriestedet ikke
være lenger fra Drammen enn at en
kunne gå, i bestefall sykle.

Og Konnerud, med sin friske luft,
Stordammen og nærliggende natur
var ettertraktet i så måte. Jeg
husker det var mange som leide
bort boligen sin for å få en liten
attåtnæring. SeIv flyttet de ut i
bryggerhus eller sidebygning.

Mange bygde seg hytter, og flere
av disse finner en fortsatt i bruk.
For flere kjente kjøpmenn i Drammen,
var Konnerud på den tid et yndet
feriested. De fleste av disse er
borte nå, men Klara husker dem aIIe.
Fra stedet vi sitter er gården Grå-
beinsletta - bedre kjent som Bruuns-
vik - den nærmeste. Stedet huskes
med gamle hus, og som ble brukt av
vinhandler Båshus fra OsIo, som
feriested.

HeIIer ikke langt unna, mellom Fred-
holdt og Gråbeinsletta, 1å MjeIva-
vi11aen, helt ut mot Gaml-eveien.
En hvitmalt, staselig gård hvor
manuf aktur-kj øpmann Martin M j elva

ferierte med sin familie.
Lyngbråten - også kalt Rudolph-
villaen, er et sted som fortsatt
finnes i Bekkedalen. Opprinnelig
var det bryggerieier Wriedt som
bygde gården. Gråden Brekke var
feriesiedet til grosserer Andreas
Brekke. Klara's oldefar førLe
opp en tØmmerbygning på stedet,
en bygning som senere er flytt
tiI Kristinelund/SkaIstad.
Blankenborg er et sted ovenfor
Granstad i Kollerudveien. En
konsul Myhre ferierte her, og en
husker Svendsen som vaktmester.

Granstad var først feriestedet
til rørleggerme r Holmsen, men
senere Uoiåtte seg fasL her. OEspeseth ligger Espesethgata,
øst. for Konneru" kole. Lilloe,
som hadde titknytning til Wriedt-
bryggeri , f erierte:,her.
Onshuus-vil1aen, i å.g bedre /

kjent som Sanitetshuset på
Konnerud, var feriEstedet til
kolonial-kjøpmapn, EmiI Onshuus

) F"'
På Solen§a, nærmest,e nabo til
Solbakken pensjonat, ferierte
grosser er Kristian Knutsen.

Konnerud-hytten; et idyllisk
sted ved Stubberudveien innen-
for Skalstad, var tidligere
feriestedet til OIaf Nilsen j
mangeårig ordfører i Drammen.

Barlag på Gomperud har navnet
etter kunstmaler Barlag, som
før han flyttet dit, hadde dette
som feriested.
Dengang da da aIle mere
eller mindre kjente hverandre på
Konnerud. I dag er Konnerud en
bydel under Drammen med et inn-
byggertall som nærmer seg 10OOO,-
og disse er ikke bare ferierende.

det er snart itt'no som det
he vøri
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OPPVEKST I GAMLEDAGER
av Odd Steen

Noen av bygdas pensjonister ble
høsten 1993 engasjert ved barne-
skolene i bygda for å fortelle om
spesielle forhold fra deres egen
barndomstid. Temaene var høyst
forskjellige, fra alminnelige bo-
og skolesituasjoner til kunsten å
Iage en god sopelime.

Et par av dette blads medredaktØrer
ble også tatt ut til en slik jobb
og-redaks jonskomiteen har valgt
å'BåeiirEa' et utdrag av "innleggene"
i disse spalter! ;

Jeg har vatgt å fortelle om hverdags-
Iivet på en gård samt ta dere med på
et stykke av min skolevei der jeg

_JnØtte et yrkesliv og situasjoner som
rrlengst er borte og nå bare er

historie.
På grunn av en helt annerledes gårds-
drift var det stort behov for arbeids-
kraft. Det var det heller ikke
vanskelig å få tak i. De fleste av
de som gikk ut av folkeskolen fikk
ikke anledning til videre utdannelse.
Mange gutter utover i bygdene tok
seg jobber som gårdsgutter rundt på
gårdene og jentene som hushjetper
både i byen og på bondegårder.
Flere barn i hver familie og det
forhold at vi bare gikk på skole
annenhver dag gav muligheter for
mer hjelp fra familien enn det er
i dag.

fr,Ati.rg i driftsform har gjort at
flere uttrykk er ukjånt for skole-
barn i dag

Vet dere hva f.eks. ei drengestue
er for noe, eller en sveiserbolig?

Vi måtte tidlige være med å jobbe.
Det ble særlig mye luking, på alle
gårdene var det dyr som det måtte
samles vinterfor til. Foruten å
Iuke turnips og kåIrabi hjemme
hos oss selv.o tok vi lukejobb hos
naboene og tJente noen penger. Det
samme gjorde'vi når det var potet-
opptaking om høsten. Da hadde vi
forresten såkaIt potetferie og da
gikk vi rundt hos bøndene i nabo-

laget og jobbet og tjente penger
hele potetferieuka hvis vi var
ferdig hjemme hos oss s1ØL.
Skurtreskere var ikke Vanlig på
gårdene så vi var med og bandt
kornband. Slåmaskj-nen, som ble
trukket av en hest, eller vanlig-
vis et par hester, var påmontert
et utstyr med et ekstra sete der
det satt en mann som med et
spesiallaget treredskap samlet
kornet på et brett. Når han
hadde samlet kornet i en passende
haug på brettet, vippet han
brettet ned i bakkant; så den opp-
samlede haugen gled ned på bakken
der bindegjengen stod klar til
å utføre *Sh jobb med å binde
kornband. nptterpå ble kornbanda
satt opp i hoe yi kalte rauk for
så å bli hengt p-å en hesje for
tØnking før innkjØrigg på låven.

Det var også veldig stort behov
for ved, elekt-ri"sk komfyr var det
få som hadde og iii måtte være med
til skogen å sanke ved for å ha
til det vi kalte kjøkkenved for
matkoking hele året. Ved til
oppvarming av de mange oppholds-
rom var det som regel en gammel
bestefar på gården som tok seg
av.

Det var forøvrig interessant å
se tilbake på hvor omhyggelig
folk gjorde seg nytte av alt
som vokste så intet skulle gå
til spille. Jeg ser for meg
min nabo, Ganlle Maren i
Bærheim, som gikk med kua i
band og beitet langs bygdeveien
mens hun med flittige hender
strikket strømper til sin barne-
rike familie. I den samme
familie var det ikke få liter
bær, blåbær, og tyttebær, som
ble plukket og fraktet med toget
til Bragernes torg og på den
måten bidro til å skaffe mat
og klær til en stor familie.
Dette får være nok om det som
skjedde i hverdagen i de enkelte
hjem. Jeg har lyst til å vise
dere hvordan deler av min skole-
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vei "så ut" i gamle dager.

Rett over veien her ved Skoger
skole var snekkerverkstedet tiI
Erling BjØrnstad. Erling lagde
forskjellige slags k)øreLØy for
hest; kjerrer og vogner. Han var
også skimaker, mine første
ordentlige ski. Iagde ErIing, de
var Iaget av asketre, de hadde en
sånn sukkerbittupp foran.

ErIing BjØrnstad (t.h.) utenfor
sitt snekkerverksted

Nede i veikrysset 1å butikken
Heimtun, den husker kanskje dere
også, men da het ikke kjøpmannen
Bjarne Eriksen, han het Syversen
(tidligere Styrmo). Eriksen kom
ikke fØr midt i 1930 åra.

Litt lenger ned på E-18, eller Den
SØrlandske hovedvei som vi så, var
det 2 bakerier, der som Odd Gjertsen
bor i dag var baker Løsnes og rett
over veien der som BøIum bor var
baker Eggum. Hos Eggum var vi
innom, hvis vi hadde noen ører i
lomma, og kjøpte kakesmuler, for
10 øre fikk vi en stor pose med
kakesmuler.

Ved oppkjørselen til Alf Mogensen
1å snøplogen som ble brukt til å
brøyte "den sØrlåndske" fra dele

mot Sande og ned til Nedre Eik-
krysset. Den roden ble brøytet
av bl.a. Hugo HoIm og det fore-
gikh naturligvis med hestekraft
til bilene overtok rundt 1930.

Nedenfor snøplogen var snekker-
verkstedet tiI Olaf Bjørnstad
som hadde spesialisert seg på
trapper og vinduer og dører.
Olaf var søndagsskolelærer og
bedehusets leder i mange år.
Olafs far hadde samme sted drevet
verksted og bte på bygda alltid
benevnt med "Hjulmaker'n".

Naboeiendommen nedenfor var smia
tiI Hans Thoresen som etablerte
seg der i 1918. Smia er borte,
den 1å nær huset som sønnen
Bjarne Thoresen (85) bor i dag.
Hans Thoresen var utlært vogn-
smed i Drammen, hans "svenne-
prØv€"r en kjØkkenvogn b1e for-
Øvri,g stilt ut på en utstilling
i Kristiania. I Thoresensmia
ble foxøvrig Iaget beslag og
håndtak tiI likkister for
levering til en kistefabrikant
i Drammen.

Bygdesmiene var et viktig og
nØdvendig ledd i et bygdesam-
funn. I tidligere tider hadde
de fleste større gårder sin
egen gårdssmie, men etter hvert
ble denne virksomhet mer
spesialisert. Her i Skoger
hadde vi 3 skikkelige bygdesmier.
De 2 andre var Hauglandssmia
skrå over veien for Tuft Land-
handel der hesteskoing var
dominerende samt smia tiI Harald
Engelkor i Svingen i Vest-bygda.

La oss også ta med et par steder
til mens vi vandrer langs skole-
veien. På gården Vestheim der
Kirsten og Audun Husum bor, der
var det telefonsentral. Det var
ikke automatisert telefonsystem
den gangen. Skulle du ringe til
noen måtte du førsL oppkalle
sentralen ved å sveive på et
batteridrevet veggapparat som
fantes i noen hjem. En av

J
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søstrene til Audun som betjente
sentralbordet satte deg så i
forbindelse med den personen som
du ønsket å snakke med ved å
plugge inn en propp eller plugg på
den rette plass eller i det re[tå
hull.
Det siste sted jeg vil nevne før
vi svingte opp til Eikhaugen var
den lille butikken til nans Berg
som begynte butikk der etter at han
sluttet som forpakter i Skoger
Prestegård. Butikken var dår som
hans yngste datter Maldy Ovnan bori dag i Hans Bergs vei, som er
oppkalt etter han som drev butikken.
'--', slik kunne vi ta for oss flere
steder i bygda og fortelle om livet
i hverdagen her ute på 1andsbygda i
gamle dager.

Det vil naturligvis bll for mange
detaljer, men jeg må fortelle om
noe av all den trafikken som fore-gikk ved Skoger meieri og Skogerstasjon, 2 bygninger som ikke
eksisterer nå.

Til Skoger Meieri kom bøndene fra
gårdene omkring kjørende med hest
og vogn og leverte sine melkespann.
De som skulle handle i meieri-
butikken eller hente posten el1er
hadde andre ærend på stasjonen
bandt hesten i et slag rekkverk
<Q aet var montert rlnger til å
binde hestene i. 3 butikker var
det ved Skoger stasjon. Foruten
dagligvarebutikken i Meierigården
var det butikken til Martin
Grimsrud og butikken tiI Røgler(Tuft Landhandel).

EN BREVHILSEN

Historielaget har mottatt et hyggelig
brev fra en dame, nå bosatt i Sømna
på Helgeland. Hun beretter om mange
minner fra sin barmdom i Skoger.
Vi gjen§ir et utdrag av brevet:

Red. komm.

Kjære Skoger Historielag.

Her kommer en liten hilsen fra ei
som bor på Helgelandskysten, og som
sitter og minnes tilbake til sin
barndoms bygd,- bygda jeg bodde i
under krigen.

Jeg mimrer ekstra nå da jeg har
fått 3 blader "Historielagsnytt" og
boka "Vi ser tilbake" med bilde av
Skoger Gamle kirke utenpå.

Dere lurer vel på hvem jeg er. Jeg
heter Marit Davida Jakobsen, men
dengang jeg bodde i Skoger var mitt
familienavn Fjeldsø-Emilsen. Min
far het Mathias Emilsen, 09 mor Ågot

Vi bodde på eorgeåsen dengang. Et
trivelig sted med skog og ville dyr
tett innpå oss. SeIv hadde vi både
gris, høner og katt.

Vi barna hadde meget moro sammen.
Vi hoppet i høyet, Vi badet i Bremsa
og vi gikk turer i skogen. Det var
spennende for en jente på 5 år å
begynne på skolen, men Aud Beheim to
vel imot oss, og det ble noen fine
skoleår hos henne.

Jeg glemmer aldri de hyggelige
menneskene jeg møtte i Skoger, og je
sender en hilsen til alle som husker
meg.

Jeg trives her i Sømna, hvor jeg er
med i en pensjonistforening.

Jeg ønsker Skoger Historielag lykke
til videre.

HiIsen Marit D. Jakobsen, f. Emilsen
Vik i Helgeland
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KRISTEN POSTMANN
av Annie Tveten lsaksen

Kristen Tveten var Iandpostbud i
30 år, fra 1920 til 1950. Denne
jobben fikk han i konkurranse med
en del andre Konnerudbeboere, og
etterhvert gikk han bare under til-
navnet "Postmann". Det var ikke
snakk om en vanlig postombringelse
som vi tenker på idag. Det var ikke
bare brev og kort, men henting og
sending av pakker, hørte også med
til dagens gjøremåI.

Når Konnerudfolket fikk pengebrev,
måtte han også ta med seg pengene
fra postkontoret. Det hendte jo
stadig at noen skulle sende brev,
men manglet frimerker. Dette 1øste
de ved å tegge penger til porto i
kassen sammen med brevet.

Det var 4 - 5 røde kasser sorn måtte
tØmmes på vei nedover hver dag.
Slike kasser hang det blant annet
på Skalstad, Gramsborg og andre
kjente steder utover på Konnerud.

Det ble lange dager, opp ved femtiden
for å fore hesten, så den skulle få
tid til å spise "frokost" før arbeids-
dagen startet. Så var det å g)Øre
seg i stand, for så å dra hjemmefra
ved halv syv-tiden, i aII slags vær.
Verst var det selvfØIgelig om
vj-nteren, med 20 kuldegrader eIIer
mer, sammen med rikelig mengder med
snø.

Noen ganger var det så mye snØ og
mangelfull brøyting, dt han måtte
Ia sleden stå igjen og sette seg på
hesteryggen og ri det førsLe stykket.
For så å låne seg en slede lengere
ute på Konnerud, der snøbrøyLingen
var kommer igang. Så noen "dans på
roser", var det ikke.

Julraften bIe kanskje den lengste
dagen, da hendte det ofte at klokken
ble både 16 eller mer før han var hjemme.
De årene postmengden var på det meste,
måtte han også ta 2. juledag til hjelp,
tiI en ekstra postrunde.

Når han kom til byen, var det å stalle
opp hesten, før turen gikk ti1 post-
kontoret. De første årene hadde Tveten

hesten sin stående hos Baker
Pedersen i Haugesgate, hvor det
var ledig stallplass. Senere
måtte han "parkere" hesten hos
kjøpmann Onshus på Strømsø.

Når han kom hjem ved halv to
tiden, ble det rene poståpneriet,
hjemme. Kan huske at stallveggen
hang full av postkasser, som til-
hørte folk som bodde videre inn-
over i Stubberudkroken. Utover
eftermiddagen da disse kom for å
hente posten sin, kom de som
oftes innom kjøkkenet til Anna
Tveten for å høre siste nytt fra
byen. Da vanket det alltid en
kaffetår, for kaffekjelen sto
kIar. o
De første årene hadde han også
med seg "Busken" - Buskerud Blad,
fra igår. Den gangen fikk ikke
de som bodde ute i distriktene
avisen samme dag den ble trykket.
Men etterhvert ble det mer og mer
vanlig at folk fikk avisen saflrme
dag den ble trykket. I den
sammenheng ble det fØrste avis-
budet "ansatt" på Konnerud. Jeg
mener det var Arne Larsen på
Grinnerudbrenna som ble Konneruds
fØrste avisbud.

Postmann Tveten var en kjent og
beæret mann i distriktet, ikke
bare på Konnerud. FoIk sto og
passet han opp langsetter post-
ruta, ikke bare for å hØre etter J
post, men Iike mye for å hØre
nytt fra byen.

Tredve år i Poslverket
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HAGLTARNET
av Jo Sellæg

Hagltårnet er et kjent stedsnavn på
Strøm på tross av at tårnet ble
borte for 50 år siden. Tårnet 1å
på nedsiden av veikrysset Konnerud-
gatalSmithestrømsveien og ble reist
så tiatig som i 1898. BØssemaker
Hans Cornelius Larsen hadde med
dette satt i drift Den norske hagel-

ffUrikf 
for produksjon av geværhagl.

Produksjonen foregikk ved å Ia
smeltet bly falle 50 meter ned i et
vannbasseng med 20 meters dybde.
Tårnet skal visstnok ha vært det
første av sitt slag i verden. Det
brente ned allerede etter et par
års drift, men ble hurtig gjenreist.
Produksjonen opphørte i 1925 og
tårnet ble revet samme år.

I 1907 ble det også reist et hagl-
tårn på Crønland, trolig ved
bøssemaker Larsens tidligere verk
sted. Dette tårnet var ca. 40

Hagltårnet sett fra
Konnerudgata.
Tårnet var rødmalt
og et kjent lande-
merke i hele dalen.
Låven i billedkan-
ten til høyre tilhø-
rer Smithestrøm
(revet 1946-48) og
uthuset til venstre
hører med til
Solberggården.

meter h.øyt og var bygget av tre
skipsmaster. Det ble revet
allerede i 1911.

Bøssemaker H.C. Larsen var sønn
av den kjente bøssemaker Hans
Larsen som startet sin virksomhet
på Bragernes i 1846. I 1850
kjøpte han "Buskeruds Iøkke" på
Grønland (tomten er nå en del av
Norcem Paper Mills område) og
drev verksted her til 1900, da
sønnen overtok. Larsen var kjent
som en fremragende skarpskytter
og ble bI.a. skytterkonge i 1862.
Han var sterkt opptatt av teknisk
utvikling og våpen og fikk en
rekke våpenpatenter. I et sand-
tak ved kommunens garasjeanlegg i
Konnerudgata bygget han skytebane
for innskyting av sine geværer.
Bøssemakerverkstedet ble solgt
til stolmaker Olaf Eriksen i
1901.

Strømsgodset K1ubb og
bydel

Kilde:
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